
平成18年度末バランスシート

〔平成19年3月31日現在〕 （単位：千円）

借 方 貸 方

［資産の部］ ［負債の部]

 １．有形固定資産 １．固定負債

 (1)総務費 14,099,338  (1)地方債 20,568,167

 (2)民生費 2,306,706

 (3)衛生費 2,235,370  (2)債務負担行為

 (4)労働費 0  　①物件の購入等 0

 (5)農林水産業費 1,458,726 　　②債務保証又は損失補償 0

 (6)商工費 43,779       債務負担行為計 0

 (7)土木費 75,377,833

 (8)消防費 2,973,867  (3)退職給与引当金 7,046,890

 (9)教育費 36,755,057

 (10)その他 10,006 固定負債合計

　　　計 135,260,682

（うち土地 69,943,687 )

有形固定資産合計 ２．流動負債

 ２．投資等  (1)翌年度償還予定額 2,106,751

 (1)投資及び出資金 45,699

 (2)貸付金 22,452  (2)翌年度繰上充用金 0

 (3)基金

  ①特定目的基金 5,048,483 流動負債合計

  ②土地開発基金 0

  ③定額運用基金 0

　　基金計 5,048,483 負債合計

 (4)退職手当組合積立金 1,171,282

投資合計

 ３．流動資産

 (1)現金・預金 ［正味資産の部］

  ①財政調整基金 2,254,241

  ②減債基金 0

  ③歳計現金 2,248,796 １．国庫支出金 19,170,680

　　現金・預金計 4,503,037

 (2)未収金 ２．都道府県支出金 1,591,791

  ①地方税 1,142,464

  ②その他 547,790 ３．一般財源等 97,257,610

　　未収金計 1,690,254

　流動資産合計 正味資産合計

資産合計 負債・正味資産合計

※債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等に係るもの 646,000 千円（本表に計上したものを除く）

②債務保証及び損失補償に係るもの 0 千円（本表に計上したものを除く）

③利子補給等に係るもの 0 千円
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バランスシート／平成18・17年度末比較
（単位：千円）

借 方 貸 方

［資産の部］ ［負債の部]

平成18年度 平成17年度 増　減 平成18年度 平成17年度 増　減

 １．有形固定資産 １．固定負債 　

 (1)総務費 14,099,338 14,509,558 △ 410,220  (1)地方債 20,568,167 21,303,019 △ 734,852

 (2)民生費 2,306,706 2,324,514 △ 17,808

 (3)衛生費 2,235,370 2,388,345 △ 152,975  (2)債務負担行為

 (4)労働費 0 0 0 　　①物件の購入等 0 0 0

 (5)農林水産業費 1,458,726 1,541,965 △ 83,239 　　  ②債務保証又は損失補償 0 0 0

 (6)商工費 43,779 47,318 △ 3,539       債務負担行為計 0 0 0

 (7)土木費 75,377,833 75,099,405 278,428

 (8)消防費 2,973,867 2,869,626 104,241  (3)退職給与引当金 7,046,890 7,435,073 △ 388,183

 (9)教育費 36,755,057 36,220,241 534,816

 (10)その他 10,006 10,452 △ 446 固定負債合計 27,615,057 28,738,092 △ 1,123,035

      計 135,260,682 135,011,424 249,258

（うち土地 69,943,687 68,220,385 1,723,302 )

有形固定資産合計 135,260,682 135,011,424 249,258 ２．流動負債

 ２．投資等  (1)翌年度償還予定額 2,106,751 2,094,462 12,289

 (1)投資及び出資金 45,699 94,018 △ 48,319

 (2)貸付金 22,452 24,644 △ 2,192  (2)翌年度繰上充用金 0 0 0

 (3)基金

  ①特定目的基金 5,048,483 4,579,883 468,600 流動負債合計 2,106,751 2,094,462 12,289

  ②土地開発基金 0 0 0

  ③定額運用基金 0 0 0

　　基金計 5,048,483 4,579,883 468,600 負債合計 29,721,808 30,832,554 △ 1,110,746

 (4)退職手当組合積立金 1,171,282 1,208,476 △ 37,194

投資合計 6,287,916 5,907,021 380,895

 ３．流動資産 ［正味資産の部］

 (1)現金・預金

  ①財政調整基金 2,254,241 2,129,822 124,419 １．国庫支出金 19,170,680 18,061,099 1,109,581

  ②減債基金 0 0 0

  ③歳計現金 2,248,796 1,392,502 856,294 ２．都道府県支出金 1,591,791 1,601,993 △ 10,202

　　現金・預金計 4,503,037 3,522,324 980,713

 (2)未収金 ３．一般財源等 97,257,610 95,357,312 1,900,298

  ①地方税 1,142,464 1,165,615 △ 23,151

  ②その他 547,790 246,574 301,216 正味資産合計 118,020,081 115,020,404 2,999,677

　　未収金計 1,690,254 1,412,189 278,065

　流動資産合計 6,193,291 4,934,513 1,258,778

資産合計 147,741,889 145,852,958 1,888,931 負債・正味資産合計 147,741,889 145,852,958 1,888,931

平成18年度 平成17年度 増　減

※債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等に係るもの 646,000 3,436,888 △ 2,790,888 千円

②債務保証及び損失補償に係るもの 0 0 0 千円

③利子補給等に係るもの 0 0 0 千円



【 参考 】市民一人あたりバランスシート／平成18・17年度末比較

（単位：千円）

市民１人あたり 構成比％ 市民１人あたり 構成比％ 　増減額 前年比％

 １．有形固定資産

 (1)総務費 14,099,338 113.5 9.5 14,509,558 117.8 9.9 △ 4.3 △ 3.7

 (2)民生費 2,306,706 18.6 1.6 2,324,514 18.9 1.6 △ 0.3 △ 1.6

 (3)衛生費 2,235,370 18.0 1.5 2,388,345 19.4 1.6 △ 1.4 △ 7.2

 (4)労働費 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

 (5)農林水産業費 1,458,726 11.7 1.0 1,541,965 12.5 1.1 △ 0.8 △ 6.4

 (6)商工費 43,779 0.4 0.0 47,318 0.4 0.0 0.0 0.0

 (7)土木費 75,377,833 607.0 51.0 75,099,405 609.9 51.5 △ 2.9 △ 0.5

 (8)消防費 2,973,867 23.9 2.0 2,869,626 23.3 2.0 0.6 2.6

 (9)教育費 36,755,057 296.0 24.9 36,220,241 294.2 24.8 1.8 0.6

 (10)その他 10,006 0.1 0.0 10,452 0.1 0.0 0.0 0.0

　　　　　計 135,260,682 1,089.2 91.6 135,011,424 1,096.5 92.6 △ 7.3 △ 0.7

　　（うち土地） 69,943,687 563.2 47.3 68,220,385 554.0 46.8 9.2 1.7

有形固定資産合計 135,260,682 1,089.2 91.6 135,011,424 1,096.5 92.6 △ 7.3 △ 0.7

 ２．投資等

 (1)投資及び出資金 45,699 0.4 0.0 94,018 0.8 0.1 △ 0.4 △ 50.0

 (2)貸付金 22,452 0.2 0.0 24,644 0.2 0.0 0.0 0.0

 (3)基金

  ①特定目的基金 5,048,483 40.7 3.4 4,579,883 37.2 3.1 3.5 9.4

  ②土地開発基金 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0 皆減

  ③定額運用基金 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

　　基金計 5,048,483 40.7 3.4 4,579,883 37.2 3.1 3.5 9.4

 (4)退職手当組合積立金 1,171,282 9.4 0.8 1,208,476 9.8 0.8 △ 0.4 △ 4.1

投資合計 6,287,916 50.6 4.3 5,907,021 48.0 4.1 2.6 5.4

 ３．流動資産

 (1)現金・預金

  ①財政調整基金 2,254,241 18.2 1.5 2,129,822 17.3 1.5 0.9 5.2

  ②減債基金 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

  ③歳計現金 2,248,796 18.1 1.5 1,392,502 11.3 1.0 6.8 60.2

　　現金・預金計 4,503,037 36.3 3.1 3,522,324 28.6 2.4 7.7 26.9

 (2)未収金

  ①地方税 1,142,464 9.2 0.8 1,165,615 9.5 0.8 △ 0.3 △ 3.2

  ②その他 547,790 4.4 0.4 246,574 2.0 0.2 2.4 120.0

　　未収金計 1,690,254 13.6 1.1 1,412,189 11.5 1.0 2.1 18.3

　流動資産合計 6,193,291 49.9 4.2 4,934,513 40.1 3.4 9.8 24.4

資産合計 147,741,889 1,189.7 100.0 145,852,958 1,184.6 100.0 5.1 0.4

住民基本台帳人口 平成18年度 124,181 人

（３月３１日現在） 平成17年度 123,135 人

比較（市民１人あたり）平成17年度平成18年度
借方

［資産の部］



（単位：千円）

市民１人当たり 構成比％ 市民１人当たり 構成比％ 　増減額 前年比％

１．固定負債

 (1)地方債 20,568,167 165.6 13.9 21,303,019 173.0 14.6 △ 7.4 △ 4.3

 (2)債務負担行為

　　①物件の購入等 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

　　②債務保証又は損失補償 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

      債務負担行為計 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

0 0

 (3)退職給与引当金 7,046,890 56.7 4.8 7,435,073 60.4 5.1 △ 3.7 △ 6.1

固定負債合計 27,615,057 222.4 18.7 28,738,092 233.4 19.7 △ 11.0 △ 4.7

２．流動負債

 (1)翌年度償還予定額 2,106,751 17.0 1.4 2,094,462 17.0 1.4 0.0 0.0

 (2)翌年度繰上充用金 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

流動負債合計 2,106,751 17.0 1.4 2,094,462 17.0 1.4 0.0 0.0

負債合計 29,721,808 239.3 20.1 30,832,554 250.4 21.1 △ 11.1 △ 4.4

１．国庫支出金 19,170,680 154.4 13.0 18,061,099 146.7 12.4 7.7 5.2

２．都道府県支出金 1,591,791 12.8 1.1 1,601,993 13.0 1.1 △ 0.2 △ 1.5

３．一般財源等 97,257,610 783.2 65.8 95,357,312 774.4 65.4 8.8 1.1

正味資産合計 118,020,081 950.4 79.9 115,020,404 934.1 78.9 16.3 1.7

負債・正味資産合計 147,741,889 1,189.7 100.0 145,852,958 1,184.5 100.0 5.2 0.4

＊表中の数値については、端数処理の関係上合計金額と一致しないことがあります。

債務負担行為に関する情報

646,000 5.2 － 3,436,888 27.9 － △ 22.7 △ 81.4

0 0.0 － 0 0.0 － 0 0.0

0 0.0 － 0 0.0 － 0 0.0

物件の購入等に係るもの

債務保証及び損失補償に係るもの

利子補給等に係るもの

貸方

［負債の部]

比較（市民１人あたり）

［正味資産の部］

平成18年度 平成17年度


